проект

Российская Федерация

ДУМА ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения о представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами Думы Окуловского муниципального района
Принято Думой Окуловского муниципального

района _____________

В соответствии со статьей 8, частью 4 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», частью 7.1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Окуловского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение  о представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами Думы Окуловского муниципального района.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Проект подготовил и завизировал:

Управляющий Делами
Администрации муниципального района                                  М.Я.Исаева
Лист согласования прилагается
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	решение
	от

	№

	(вид документа)

	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Начальник правового управления

Администрации муниципального района Е.А.Шоломова

	Председатель антикоррупционной экспертизы Думы Окуловского муниципального района В.А. Ульянов

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

	решение
	от

	№

	(вид документа)

	Об утверждении Положения о представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами Думы Окуловского муниципального района

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган местного самоуправления района и др.)
	Количество
экземпляров

	1
	Дело
	1

	2
	Бюллетень
	1

	3
	Депутатам Думы в электронном виде

	4
	Регистр, Консультант +
	2

	ИТОГО
	7

	Ведущий специалист управления Делами

	Н.А.Исаева

	(подпись)

Утверждено:

                                                                                            решением Думы Окуловского

                                                                          муниципального района от ______ № __
Об утверждении Положения о представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами Думы Окуловского муниципального района
1. Настоящим Положением определяется порядок представления депутатами Думы Окуловского муниципального района сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июля 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» ежегодно  не позднее 30 апреля года  следующего за отчетным
3. Депутаты Думы Окуловского муниципального района представляют ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются председателю Думы Окуловского муниципального района.

5. В случае если депутат Думы Окуловского муниципального района обнаружил, что в представленных им сведениях не отражены или не полностью отражены какие-либо данные, либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим
3

Положением.

Депутат Думы Окуловского муниципального района может предоставить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте  2 настоящего Положения.

6. В случае непредставления по объективным причинам депутатом Думы Окуловского муниципального района сведений  о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера данный факт подлежит рассмотрению соответствующей комиссией, созданной решением Думы Окуловского муниципального района.

7. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением депутатами Думы Окуловского муниципального района осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

9. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутаты Думы Окуловского муниципального района несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10.Порядок сбора, хранения и обработки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемые в соответствии с настоящим Положением, определяется постановлением председателя Думы Окуловского муниципального района.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения «Об утверждении Положения о представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами Думы Окуловского муниципального района»

Проект решения разработан в соответствии со статьей 8, частью 4 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», частью 7.1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьёй 2 Федерального закона от 03 ноября 2015 года №303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», согласно которым депутаты органов местного самоуправления должны предоставлять сведения о  доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представлен​ного проекта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Представленный проект решения Думы Окуловского муниципального района «Об утверждении Положения о представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами Думы Окуловского муниципального района» не потребует выделение из бюджета Окуловского муниципального района дополнительных средств.

ПЕРЕЧЕНЬ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ

Принятие представленного проекта решения Думы Окуловского муниципального района «Об утверждении Положения о представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами Думы Окуловского муниципального района» не потребует внесения изменений в правовые акты Окуловского муниципального района.
Управляющий Делами

Администрации муниципального района                                  М.Я.Исаева

_____________________________________________
14